ỦY BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TỈNH ĐỒNG NAI
                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             –––––––––––                                            ––––––––––––––––––––––––

        Số: 563/QĐ-UBND
                        Biên Hòa, ngày 15 tháng 02 năm 2008
QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt báo cáo Quy hoạch phát triển chăn nuôi, các khu chăn nuôi
và cơ sở giết mổ tập trung giai đoạn 2007 - 2010 và định hướng đến
năm 2020 huyện Định Quán - tỉnh Đồng Nai

__________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/ 2003;
Căn cứ Quyết định số 33/2003/QĐ-TTg ngày 04/3/2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2001 - 2010 (điều chỉnh);

Căn cứ Quyết định số 394/QĐ-TTg ngày 13/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ về khuyến khích đầu tư xây dựng mới, mở rộng cơ sở giết mổ chế biến gia súc, gia cầm và cơ sở chăn nuôi gia cầm tập trung công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 3967/2005/QĐ-UBND ngày 11/11/2005 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Định Quán tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Xét đề nghị của UBND huyện Định Quán tại Tờ trình số 214/TTr-UBND ngày 26/12/2007, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tại Tờ trình số 22/SNN&PTNT-NN ngày 04/01/2008 về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển chăn nuôi huyện Định Quán - tỉnh Đồng Nai,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt báo cáo Quy hoạch phát triển chăn nuôi, các khu chăn nuôi và cơ sở giết mổ tập trung giai đoạn 2007 - 2010 và định hướng đến năm 2020 huyện Định Quán - tỉnh Đồng Nai với các nội dung chủ yếu sau:

1. Quan điểm phát triển:
- Phát huy các lợi thế và thành quả chăn nuôi trên địa bàn của huyện, tiếp tục đẩy mạnh phát triển chăn nuôi mà trọng tâm là chăn nuôi tập trung theo hướng công nghiệp hóa - hiện đại hóa, đưa huyện có địa bàn chăn nuôi hàng hóa tập trung, có sức cạnh tranh cao. Đưa chăn nuôi của huyện trở thành ngành sản xuất chính trong cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp. Đảm bảo cho người chăn nuôi làm giàu ổn định, giảm thiểu môi trường từ khu vực chăn nuôi tập trung.

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ chăn nuôi phân tán, quy mô nhỏ chuyển sang chăn nuôi lớn tập trung, ứng dụng công nghệ cao. Khẩn trương di dời các cơ sở chăn nuôi ở các khu vực cấm chăn nuôi vào vùng quy hoạch khuyến khích phát triển chăn nuôi đã được phê duyệt. Khuyến khích và tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất phân vi sinh hữu cơ sử dụng nguyên liệu từ chất thải chăn nuôi, sử dụng năng lượng sinh học, xử lý tốt chất thải chăn nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh, cải tạo môi trường, cảnh quan các khu vực chăn nuôi.

- Phát huy lợi thế về nguồn lực của từng tiểu vùng, kết quả và kinh nghiệm chăn nuôi của các trang trại, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn, khuyến khích phát triển chăn nuôi đa dạng, trong đó tập trung 03 loại vật nuôi gà, heo, bò thịt có lợi thế nhất trên địa bàn.

- Tạo môi trường thuận lợi cho ngành chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững, có chính sách phù hợp để khuyến khích phát triển mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư nghiên cứu, áp dụng tiến bộ khoa học. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, đảm bảo văn bản pháp luật, chính sách của Nhà nước và thực thi một cách có hiệu lực và hiệu quả cao.

  2. Mục tiêu và phương hướng phát triển:

a) Mục tiêu phát triển:

- Đạt tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất ngành chăn nuôi của huyện từ 6-8% giai đoạn 2007 - 2010 và 7-8% giai đoạn 2011 - 2020. Đưa tỷ trọng giá trị sản xuất ngành chăn nuôi của huyện Định Quán trong tổng cơ cấu GTSX ngành nông nghiệp từ 22,59% năm 2006 lên 28-30% năm 2010, lên 35-40% năm 2015 và 50-55% năm 2020.

- Chú trọng phát triển các vùng chăn nuôi tập trung, đưa tỷ lệ đàn heo chăn nuôi tập trung từ 10,5% hiện nay lên 25 - 30% năm 2010 và hầu hết được chăn nuôi tập trung vào giai đoạn 2015 - 2020. Tỷ lệ đàn gia cầm nuôi tập trung tăng tương ứng từ 20,9% hiện nay lên 40-45% năm 2010 và hầu hết được chăn nuôi tập trung từ năm 2015.

b) Phương hướng phát triển:

Chọn phương án II để tổ chức thực hiện, các chỉ tiêu tương đối sát với tình hình diễn biến trong giai đoạn từ 2003 - 2006, phát huy được những lợi thế của huyện, có vai trò tích cực thúc đẩy tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp

3. Quy mô đàn vật nuôi và quy mô chăn nuôi tập trung:

a) Quy mô đàn vật nuôi:
- Đàn heo: Tăng từ 99.102 con năm 2006, lên 121.110 năm 2010, lên 169.870 con năm 2015 và 238.000 con năm 2020.

- Đàn gà: Tăng từ 498.418 con năm 2006, lên khoảng 521.500 năm 2010, lên 731.000 con năm 2015 và 1.025800 con năm 2020.

- Đàn bò: Tăng từ 10.645 con năm 2006, lên 12.900 con năm 2010, lên 16.500 con năm 2015 và 19.100 con năm 2020.

b) Quy mô chăn nuôi tập trung:

Đàn heo: Tăng từ 8.160 con năm 2006, lên 35.000 con năm 2010 và 76.000 con vào năm 2015 và 238.240 con vào năm 2020.

Đàn gà: Tăng từ 65.500 con năm 2006, lên 208.000 con năm 2010 và 731.400 con vào năm 2015 và 1.205.840 con vào năm 2020.

Đàn bò: Tăng từ 155 con năm 2006, lên 2.500 con năm 2010 và 10.000 con năm 2015 và 15.000 con năm 2020.

4. Quy hoạch các khu chăn nuôi tập trung:

Quy hoạch các khu chăn nuôi tập trung theo phương án chọn (phương án III), đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường nước sông Đồng Nai, quy hoạch các khu chăn nuôi tập trung phải cách xa hồ Trị An trên 1,5 km; Kết quả như sau:

Tổng số khu chăn nuôi tập trung: 14 khu; cụ thể như sau:

a) Xã Phú Tân:

- Khu chăn nuôi tập trung tại ấp 1: Diện tích khoảng 280 ha. Dự kiến xây dựng 3,2 km đường trục; 7,3 km đường nhánh; kéo 3,2 km đường điện trung thế; 7,3 km đường điện hạ thế.

b) Xã Phú Vinh:

- Khu chăn nuôi tập trung ở ấp Suối Son 2: Diện tích khoảng 78 ha. Dự kiến xây dựng 1,1 km đường trục; 2,4 km đường nhánh; kéo 1,1 km đường điện trung thế; 1,7 km đường điện hạ thế.

c) Xã Thanh Sơn:

- Khu CNTT số 1 tại ấp 4: Diện tích 140 ha, nằm gần đường liên xã, cách xa hồ Trị An khoảng 1.500m. Dự kiến xây dựng 3,7 km đường trục; 2,8 km đường nhánh; kéo 3,7 km đường điện trung thế; 2,8 km đường điện hạ thế.

- Khu CNTT số 2 tại ấp 6: Diện tích 60 ha, nằm cạnh tuyến đường liên xã. Dự kiến xây dựng 0,8 km đường trục và 1,4 km đường nhánh; kéo 0,8 km đường điện trung thế; 1,4 km đường điện hạ thế.

d) Xã Ngọc Định:

- Khu CNTT ở khu vực xa hồ Trị An và gần ranh giới với xã Phú Vinh: Diện tích khu 130 ha. Dự kiến xây dựng 1,7 km đường trục, 4,3 km đường nhánh; kéo 1,7 km đường điện trung thế; 4,3 km đường điện hạ thế cặp. Tuy đã được bố trí xa hồ Trị An, nhưng vẫn phải đặc biệt chú trọng biện pháp xử lý chất thải, hạn chế tối đa xả nước bẩn xuống các con suối trong xã.

e) Xã Phú Lợi:
- Bố trí 1 khu chăn nuôi tập trung với diện tích khoảng 50 ha. Dự kiến xây dựng 0,9 km đường trục và 2,8 km đường nhánh, kéo 1,1 km đường điện trung thế và 1,7 km đường điện hạ thế.

g) Xã Phú Hòa:

- Bố trí 1 khu chăn nuôi tập trung với diện tích khoảng 120 ha. Dự kiến  xây dựng 2,35 km đường trục và 3,15 km đường nhánh, kéo 2,35 km đường điện trung thế; 3,15 km đường điện hạ thế.

h) Xã Gia Canh:

- Bố trí 1 khu chăn nuôi tập trung với tổng diện tích 180 ha, thuộc khu vực ấp 5. Dự kiến xây dựng 3,6 km đường trục; 3,1 km đường nhánh; kéo 3,6 km đường điện trung thế; 3,2 km đường điện hạ thế.
 y) Thị trấn Định Quán:

- Bố trí 1 khu CNTT với diện tích tự nhiên khoảng 30 ha. Dự kiến xây dựng 2,3 km đường trục và 2,8 km đường nhánh, kéo 1,4 km đường điện trung thế; 2,8 km đường điện hạ thế.

k) Xã Phú Ngọc:

- Bố trí 1 khu CNTT ở ấp 7, với diện tích 130 ha. Dự kiến mở 2,3 km đường trục; 6,2 km đường nhánh; kéo 1,7 km đường điện trung thế; 5,1 km đường điện hạ thế.

n) Xã Túc Trưng:

- Bố trí 1 khu CNTT ở ấp Suối Dui, với diện tích khoảng 80 ha. Dự kiến xây dựng 3,5 km đường trục; 4,3 km đường nhánh; kéo 4,3 km đường điện hạ thế.

 m) Xã Phú Cường:

- Bố trí 1 khu CNTT ở ấp Bến Nôm, diện tích 40 ha. Dự kiến xây dựng 1,1 km đường trục, 1,5 km đường nhánh, kéo 1,1 km đường điện trung thế; 1,5 km đường điện  hạ thế.

  p) Xã Phú Túc:

- Bố trí 1 khu CNTT ở ấp Tam Bung, với diện tích 130 ha. Dự kiến mở 2,5 km đường trục; 6,4 km đường nhánh; kéo 2,5 km đường điện trung thế; 4,4 km đường điện  hạ thế.
q) Xã Suối Nho:

- Bố trí 1 khu CNTT tại ấp 2, với diện tích tự nhiên khoảng 95 ha. Dự kiến mở 2,3 km đường trục; 6,4 km đường nhánh; kéo 2,3 km đường điện trung thế; 6,1 km đường điện hạ thế.

Tổng hợp quy hoạch các khu chăn nuôi tập trung.

	Số TT
	Khu chăn nuôi tập trung (CNTT)
	Địa điểm (xã)
	Diện tích quy

hoạch (ha)

	1
	Khu CNTT ấp 1
	Phú Tân
	280

	2
	Khu CNTT ấp Suối Son 2
	Phú Vinh
	100

	3
	Khu Tây-Phúc Nhạc
	Gia Tân 3
	78

	4
	Khu CNTT số 1, ấp 4
	Thanh Sơn
	140

	5
	Khu CNTT số 2, ấp 6
	 Thanh Sơn
	60

	6
	Khu CNTT ấp Hòa Đồng
	Ngọc Định
	130

	7
	Khu CNTT ấp 5
	Phú Lợi
	50

	8
	Khu CNTT ấp 4
	Phú Hòa
	120

	9
	Khu CNTT ấp Hiệp Nhất
	Thị trấn Định Quán
	30

	10
	Khu CNTT ấp 7
	Phú Ngọc
	130

	11
	Khu CNTT ấp Suối Dui
	Túc Trưng
	80

	12
	Khu CNTT ấp Bến Nôm
	Phú Cường
	40

	13
	Khu CNTT ấp Tam Bung
	Phú Túc
	130

	14
	Khu CNTT ấp 2
	Suối Nho
	57

	Tổng cộng

	1.543

5. Quy hoạch các cơ sở giết mổ tập trung:
Xây dựng 3 khu vực giết mổ tập trung cho 3 cụm xã, với quy mô khoảng 2 ha cho mỗi khu vực giết mổ:

Gồm:

- Cụm xã: Thị trấn Định Quán, Gia Canh, Phú Hòa, Phú Vinh, Phú Lợi, Phú Tân, vị trí tại xã Gia Canh.

- Cụm xã: La Ngà , Phú Ngọc, Ngọc Định. Vị trí tại xã Phú Ngọc.

- Cụm xã: Phú Cường, Phú Túc, Suối Nho, Túc Trưng. Vị trí tại xã Phú Túc.

6. Tiến độ phát triển chăn nuôi, xây dựng các khu chăn nuôi, giết mổ tập trung:
a) Giai đoạn 2008 - 2010:

- Ổn định sản xuất với mức tăng trưởng GTSX ngành chăn nuôi từ 7-8%/năm. Tổ chức di dời các cơ sở chăn nuôi nằm trong khu dân cư và trong phạm vi cấm nuôi sang các khu chăn nuôi tập trung một cách thuận lợi. Xây dựng các hợp tác xã dịch vụ chăn nuôi, nâng quy mô sản xuất, sản xuất thức ăn, tiêu thụ sản phẩm.

- Xây dựng cơ sở hạ tầng đến các khu vực chăn nuôi tập trung nằm ở khu vực trọng điểm (4 khu CNTT ở 4 xã Phú Tân, Gia Canh, Suối Nho, Phú Túc).

- Triển khai các dự án ưu tiên đầu tư về xây dựng cơ sở hạ tầng các khu chăn nuôi ở địa bàn trọng điểm.

- Triển khai các mô hình chăn nuôi tiên tiến, các mô hình xử lý chất thải, chăn nuôi kết hợp trồng trọt và nuôi cá.

- Tăng cường quản lý dịch bệnh, kiểm dịch động vật, tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt với các nguồn hàng qua huyện và các cơ sở chăn nuôi nhỏ.

 b) Giai đoạn sau 2010:

- Đẩy mạnh công nghiệp hóa và hiện đại hóa phát triển chăn nuôi đạt trình độ khu vực, tăng sức cạnh tranh để có thể vươn ra thị trường xuất khẩu

- Đẩy mạnh hợp tác trong sản xuất, tiêu thụ và giết mổ gia súc. Trong mỗi khu chăn nuôi tập trung đều có tổ hợp tác hoặc hợp tác xã.

- Kiểm soát chặt chẽ giết mổ, khép kín từ sản xuất đến chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển chăn nuôi với trồng trọt, đặc biệt là trong sử dụng các phụ phẩm chăn nuôi cho phát triển trồng trọt bền vững.

- Đảm bảo xử lý môi trường theo tiêu chuẩn của Bộ Tài nguyên Môi trường. Đẩy mạnh bảo vệ và tôn tạo cảnh quan ở các khu chăn nuôi tập trung, hạn chế đến mức thấp nhất về ô nhiễm không khí.

- Nâng cấp đồng bộ cơ sở hạ tầng trong và ngoài khu chăn nuôi tập trung.

- Đưa các thông tin về tiến bộ kỹ thuật, công nghệ, mô hình xây dựng chuồng trại, các tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn về thức ăn, con giống, các thông tin về thị trường tiêu thụ.

Phù hợp với định hướng quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện Định Quán, quy hoạch của ngành Nông nghiệp và PTNT.

7. Vốn đầu tư:
Vốn đầu tư cụ thể cho từng khu chăn nuôi tập trung, từng dự án sẽ được tính toán cụ thể  khi tiến hành xây dựng dự án.

8. Hiệu quả về kinh tế, xã hội và môi trường:
a)  Hiệu quả kinh tế

	Ước tính hiệu quả kinh tế chăn nuôi các loại vật nuôi chính giai đoạn từ 2007-2020 huyện Định Quán như sau:

	Hạng mục
	Đơn
	Ước
	Quy hoạch

	 vị tính
	   2007
	     2010
	  2015
	  2020

	1. Số đầu con thương phẩm

	 - Heo thịt
	Con
	99.100
	121.100
	139.870
	238.240

	 - Gia cầm thịt
	Con
	353.702
	521.500
	731.400
	1.025.840

	 - Bò thịt
	Con
	10.645
	12.196
	16.585
	19.100

	2. Sản lượng thịt hơi

	5.264
	6.924
	10.469
	15.334

	 - Thịt heo
	Tấn
	4.387
	5.629
	8.527
	12.557

	 - Thịt gia cầm
	Tấn
	694
	1.074
	1.627
	2.397

	 - Thịt bò
	Tấn
	183
	220
	314
	380

	3. Trứng gia cầm
	1000 quả
	3.814
	5.623
	7.887
	11.062

	4. Giá trị sản xuất chăn nuôi

	122.000
	160.810
	242.293
	353.363

	 - Thịt heo
	Triệu đ
	96.514
	123.845
	187.602
	276.264

	 - Thịt gia cầm
	Triệu đ
	15.268
	23.637
	35.802
	52.726

	 - Thịt bò
	Triệu đ
	6.405
	7.705
	11.002
	13.311

	 - Trứng gia cầm
	Triệu đ
	3.814
	5.623
	7.887
	11.062

	 5.Tốc độ tăng GTSX
	%/năm

	7,15
	8,54
	7,84

b) Hiệu quả xã hội:

- Tăng tỷ lệ hộ giàu nhờ phát triển ổn định chăn nuôi trang trại, tạo việc làm do tăng quy mô, phát huy được những lợi thế của huyện.

- Tính chất sản xuất công nghiệp và ứng dụng các công nghệ nuôi theo hướng công nghệ cao trong chăn nuôi ở các trang trại sẽ đóng góp tích cực vào xúc tiến lộ trình CNH, HĐH phát triển nông nghiệp, nông thôn của huyện.

- Đời sống đảm bảo, người lao động có việc làm, thu nhập ổn định sẽ giúp ổn định an ninh nông thôn.

c) Hiệu quả môi trường:
- Đưa chăn nuôi ra khỏi các khu dân cư, đảm bảo sức khỏe cho cộng đồng và mỹ quan trong khu dân cư.

- Khắc phục tình trạng ô nhiễm do chất thải chăn nuôi.

- Nước rửa chuồng sau khi được xử lý được sử dụng tưới vào mùa khô, phân hữu cơ bón cho cây trồng giúp nâng cao chất lượng các sản phẩm trồng trọt và tuổi thọ vườn cây lâu năm. Cây cối xanh tốt vào mùa khô sẽ góp phần cải thiện tiểu khí hậu ở các khu vực CNTT và có ích cho diện rộng.

- Chất thải chăn nuôi sau khi được chế biến thành phân hữu cơ và hữu cơ vi sinh, sẽ làm tăng độ phì nhiêu đất đai, cải thiện độ tơi xốp, tăng hàm lượng hữu cơ

cho đất canh tác trên địa bàn huyện và các địa phương khác; giúp trồng trọt phát triển bền vững.

- Nguồn khí Biogar được sử dụng đun nấu, phát điện, là những nguồn năng lượng sạch, giúp hạn chế xả khí thải vào môi trường, giảm sức ép về thiếu hụt nguồn nhiên liệu.

9. Các giải pháp phát triển chăn nuôi:
- Giải pháp về thị trường tiêu thụ:
+ Phát triển chăn nuôi hợp lý, tránh tình trạng khủng hoảng thừa, quán triệt và khuyến cáo không sử dụng hóa chất cấm trong chăn nuôi, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định, phối hợp với các cơ sở giết mổ, các nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh và trong khu vực tạo lập thị trường tiêu thụ sản phẩm ổn định.

 + Khuyến khích xây dựng các HTX, hiệp hội chăn nuôi trong tiêu thụ sản phẩm để hạn chế việc “Làm giá” của thương lái. Về lâu dài cần chú trọng thị trường xuất khẩu.
- Giải pháp về khoa học công nghệ:
 + Tập trung cho công nghệ sản xuất thức ăn, kiểm soát dịch bệnh, nhân giống và sử dụng giống tốt, xây dựng chuồng trại đáp ứng yêu cầu của công nghệ chăn nuôi tiên tiến. Khuyến cáo các công nghệ nuôi tiên tiến, an toàn sinh học theo mô hình chăn nuôi kín, trước mắt xây dựng mô hình làm điểm sau nhân rộng trên toàn huyện.

 + Ứng dụng nhanh công nghệ quản lý và giám sát dịch bệnh. Xây dựng quy trình phòng trừ dịch bệnh trên địa bàn cũng như nguồn bệnh từ bên ngoài một cách nghiêm ngặt.

 + Ứng dụng linh hoạt công nghệ xử lý chất thải từ chăn nuôi, sử dụng tốt chất thải từ chăn nuôi.

- Các giải pháp về xử lý ô nhiễm môi trường:
 + Tăng cường các biện pháp quản lý để ngăn chặn sự gia tăng ô nhiễm và từng bước hạn chế ô nhiễm.

+ Các cơ sở chăn nuôi phải có bản cam kết tự xử lý về môi trường và thực hiện yêu cầu về môi trường theo hướng dẫn và quy định của cơ quan quản lý chức năng về môi trường. Xây dựng lộ trình cam kết về bảo vệ môi trường.

- Giải pháp về huy động vốn:
Nhà nước sẽ xem xét hỗ trợ vốn xây dựng cơ sở hạ tầng đối với các khu chăn nuôi tập trung, các mô hình và các chương trình nghiên cứu thử nghiệm, một số hoạt động của hiệp hội từ các chương trình lồng ghép phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn.

10. Cơ chế quản lý và đầu tư trong vùng quy hoạch chăn nuôi tập trung:
- Khi xây dựng chuồng trại, diện tích xây dựng so với khuôn viên trang trại không vượt quá 25% với trại heo và không vượt quá 40% với trại gà. Diện tích còn lại cần được duy trì cây lâu năm (nếu đã có), hoặc trồng mới, hoặc cải tạo vườn cũ. Trang trại phải có hàng rào theo đúng quy định.

- Chủ trang trại có trách nhiệm thực hiện các biện pháp xử lý vệ sinh môi trường và đăng ký cam kết đảm bảo môi trường với phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Khuyến khích các chủ trang trại chăn nuôi đầu tư xây dựng chuồng trại theo hướng hiện đại, khoa học, hợp lý, đặc biệt theo hướng xây dựng chuồng kín.

- UBND huyện giao việc tổ chức và quản lý phát triển các khu chăn nuôi tập trung cho UBND các xã, UBND các xã có thể thành lập hợp tác xã chăn nuôi tùy theo tình hình thực tế của địa phương và có chủ trang trại tham gia để tự tổ chức quản lý theo đúng quy định của Nhà nước.

- Quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung sẽ được công bố rộng rãi, công khai tại từng xã trong huyện.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. Chủ quản đầu tư: UBND huyện Định Quán.

 2. Ủy ban nhân dân huyện Định Quán có trách nhiệm:

 - Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan thông báo rộng rãi quy hoạch theo quy định. Tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch theo các nội dung của báo cáo quy hoạch.

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể, phân kỳ đầu tư từng năm, sắp xếp thứ tự dự án ưu tiên đầu tư để từng bước triển khai thực hiện có hiệu quả cao nhất quy hoạch đề ra.

- Căn cứ vào nội dung chính của Quy hoạch, phối hợp với các Sở, ngành, các tổ chức, thành phần kinh tế huy động các nguồn lực để cân đối và triển khai thực hiện đầu tư kinh phí và thời gian phù hợp.

 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn với chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Định Quán và các Sở, ngành liên quan triển khai thực hiện quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung; kiểm tra, đôn đốc các địa phương, các tổ chức, cá nhân thực hiện theo quy hoạch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Thương mại và Du lịch,

Chủ tịch UBND huyện Định Quán và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                        Ao Văn Thinh